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DORIVANIO STEIN 
 
 
Ementa:
 
SOLICITO DIÁRIAS PARA PARTICIPAR DO CURSO DE REDAÇÃO TÉCNICAS
LEGISLATIAVAS NOS DIAS 19/20/21 DE SETEMBRO DE 2023.
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Tipo Número

REQUERIMENTO DE DIÁRIA 140/2023

Principal/Acessório

Principal
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Dorivanio Stein
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:   PARTICIPAR DO CURSO DE REDAÇÃO
TÉCNICASLEGISLATIAVAS.
 
DESTINO : VITÓRIA
 
ENDEREÇO:  , , , , CEP - , VITÓRIA - ES
 
DATA PREVISTA: 19/09/2023
 
DATA PREVISTA PARA RETORNO: 21/09/2023
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 12 HS
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 20 HS
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 03
 
VALOR UNITÁRIO R$: 120,00
 
VALOR TOTAL R$: 360,00
 
 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
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OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 18 de setembro de 2023
 
 
 

Dorivanio Stein
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA  SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA  DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 18 de setembro de 2023.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
A Vossa Excelência para autorização. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 18 de setembro de 2023.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat. 48 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Para Pagamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 18 de setembro de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Controle Interno
 
 
 
Despesa com diária paga sob protocolo bancário nº 17689325. 
Segue para anexar prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 19 de setembro de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Controle Interno
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 28 de setembro de 2023.
 
 

Dorivanio Stein 
Técnico Legislativo - Mat. 2 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Dorivanio Stein, Mat. 2
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RELATÓRIO DE DIÁRIA REFERENTE AO CURSO  “REDAÇÃO E TÉCNICAS

LEGISLATIVAS”  NOS  DIAS  19  A  21  D  E  SETEMBRO  NA  ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA  DO  ESPIRITO  SANTO  MINISTRADO  PELA  PROFESSORA

DOUTORA  ROBERTA  SIMÕES  NASCIMENTO,  SERVIDORA  DO  SENADO

FEDERAL.

Nos dias 19 A 21 DE SETEMBRO de 2023, me desloquei de Marechal Floriano

com  destino  a  Assembleia  Legislativa  em  Vitória-ES para  participar  do  Curso

Oficina  de  Técnica Legislativa  na elaboração das  Leis,  com tema “Redação e

técnicas  Legislativas”, com  uma  carga  horária  de  12  horas/aula  no  formato

presencial, ministrado pela professora Doutora Roberta Simões Nascimento, este

curso  proporcionou  uma  experiência  ímpar  em  especial  acerca  da  Lei  LEI

COMPLEMENTAR No 95, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1998 QUE “Dispõe sobre a

elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina

o parágrafo único do art. 59 da Constituição Federal, e estabelece normas para a

consolidação dos atos normativos que menciona”, Além disto a professora trouxe

exemplos  do  dia  a  dia  referente  ao  processo  e  as  técnicas  legislativas  do

Congresso  Nacional  que  proporcionou  uma  experiência  enriquecedora  e  bem

informativa.

A Professora Roberta Nascimento, doutora na área de técnica legislativa, abordou

entre outros: Introdução à técnica legislativa e sua importância para a qualidade

das leis.  Análise  extrutural de uma lei,  entre eles: preâmbulo,  ementa,  artigos,

parágrafos, incisos,  alíneas  e outros elementos fundamentais. Boas práticas na

redação legislativa, com foco na clareza e coerência. Uso de linguagem jurídica

adequada na elaboração de leis. Exercícios práticos de elaboração de propostas

legislativas.
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Além das apresentações teóricas  em especial da Lei Complementar 95/1998, o

curso  proporcionou  oportunidades  práticas  para  aplicar  os  conhecimentos

adquiridos. A discussão em grupo e os exercícios propostos foram de grande valia

para  consolidar  o  aprendizado  e  promover  a  troca  de  idéias  com  os  alunos

participantes do curso de técnicas legislativas. 

Tenho convicção que a participação nesse curso contribuiu significativamente para

o desenvolvimento profissional. Os conhecimentos adquiridos são aplicáveis não

apenas  no âmbito  legislativo,  mas também em  todas  as  áreas  da  minha  vida

pública e privada, onde a habilidade de redigir documentos de maneira clara e

precisa é essencial. 

Deixo  ainda  registrado  a  importância  da  Parcerias  dos  Poderes  Legislativos

juntamente  ao  Senado  Federal  através  do  Interlegis  para proporcionar  essa

oportunidade de aprendizado e aprimoramento não somente isto mais também a

disponibilização de sistemas para os órgãos legislativos,  para que os  mesmos

possam atender as demandas da população com qualidade e rapidez. 

Este curso foi uma experiência enriquecedora que certamente terá um impacto

positivo em minha vida onde poderei contribuir de forma mais eficaz no meu local

de trabalho. 

Aproveitai ainda a oportunidade no dia 19/09 e participei da Audiência Pública da

Comissão de Finanças para o PPA 2024-2027.  Cabe ainda informar que nos três

dias de curso saimos de Marechal Floriano as 12:15 sendo que o retonorno dia 19

foi as 22 horas e nos dias 20 e 21 o retorno foi 20h30.  

Marechal Floriano, 28 de setembro de 2023.

DORIVANIO STEIN

Servidor da CMMF
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CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que

DORIVANIO STEIN

CPF nº 081.346.947-30, participou do curso OFICINA DE TÉCNICA LEGISLATIVA NA ELABORAÇÃO
DAS LEIS - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESPIRITO SANTO (ES) - TURMA 01/2023, com carga
horária de 12 horas/aula no formato presencial, realizado no período de 19 a 21 de setembro de 2023,

tendo obtido aprovação com nota: 100,00 %.
Brasília, 21 de setembro de 2023.
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PROGRAMA DO CURSO

CONTEÚDO: 1. Fundamentos de técnica legislativa 2. Elaborar, redigir, alterar e consolidar 3. Estruturação das proposições e atos de ordem legislativa 4. Redação das
proposições legislativas, conforme o tipo 5. Legística formal e material 6. Leis com qualidade e impacto social e impositivo Instrutor: Luis Fernando Pires Machado Coordenador-
Geral do ILB

IMPORTANTE: a 'Nota %' indica o percentual de Assiduidade do aluno.

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO
4AjV35RXQ5

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o código acima
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Para a presidência aprovar e homologar a prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 29 de setembro de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1098/2023 - RELD 140/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado relatório. Segue para arquivamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 2 de outubro de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
 

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 38003400340035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 38003400340035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24



Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 38003400340035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

38003400340035003A005400

Assinado eletrônicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 02/10/2023 10:25 

Checksum: CFB3BE5E56D08C425D9A1F741CE9CDF9FA00750CFE0A5EB9FBB0C4351DDFEF2A

fls. 25


